Siegel nicht vorhanden.

Original im Stadt-Archiv zu Colberg s. r. (Rothe) Nr. 87.

Gedruckt bei Riemann, Gesch. von Colberg, Anhang S. 6 Nr. IV.

1923.

1300 Januar 7—13. (infra octavam Epyphanie domini) in Novo Campo.

Arnold, Abt zu Neuenkamp, versichert dem Kloster Neukloster den ungestörten Besitz des Patronats 

über die neu erbaute Kapelle zu Below.

Uniuersis presentia visuris frater Amoldus dictus abbas in Nouo Campo, inperpetuum. 
Quoniam cymiterium de nouo consecratum est et capella constructa in villa Belowe, que 
spectat ad parrochiam Techentin iure parrochiano, cuius parrochie ius patronatus spectat ad 
prepositum et conuentum sanctimonialium monasterii Campisolis, AI. prepositus monasterii 
prefati non' inprouide formidauit, quod, quia villa ipsa Belowe a nobis tenetur in pheudo, nos 
aut monasterium nostrum, si forte ex prefata capella specialem constitui contingeret parrochiam, 
sibi et monasterio suo moturi essemus super iure patronatus futuris temporibus questionem. 
Vnde nobis supplicauit humiliter, quatenus, cum labilis sit memoria hominum, ipsum et 
monasterium suum contra heec (!) munire scripture nostre testimonio dignaremur. Nos igitur 

suis iustis desideriis annuentes recognoscimus serie presentium litterarum, quod, sicut nunc ius 
patronatus parrochie in Techentin vna cum capella in Belowe spectat ad prepositum,' qui pro 
tempore fuerit, et ad monasterium Campisolis, sic absque omni inpeticione nostra et mona
sterii nostri ius patronatus capelle Belowe remanebit ipsorum, eciam si capella in pârrochiam 
fuerit sublimata. Testes huius sunt Reynerus plebanus in Techentin, Ywanus miles et Thi- 
dericus Man, fratres dicti de Belowe, Nicolaus miles et Wedekinus, fratres, similiter de Be
lowe dicti, et plures alii fide digni. Datum in Novo Campo, anno domini M.C.C.C., infra 
octavam Epyphanie domini.

Auf der Rückseite die alte Registratur: Littera de capella Belowe.

Das Siegel von der grün- und rothseidenen Schnur abgefallen.

Original im Großherzogl. Mekl. Haupt-Archiv zu Schwerin.

Gedruckt bei Lisch, Mekl. Urk. II S. 89 Nr. 42; Mekl. Urk.-Buch IV S. 135 Nr. 2595.

1924.

1300 Januar 9. (sabbato infra octauam Epiphanie) Vkermunde.
Herzog Otto I. bestätigt dem Kloster Pudagla den freien Holzhieb zu eigenem Gebrauch in der 

Heide um Mönkebude am Haff.

Otto, dei gracia dux Slauorum et Cassubie, vniuersis Christi fidelibus presens scriptum 
visuris uel audituris in perpetuum salutem. Presencium apice litterarum recognoscimus pu
blice et lucidius protestamur, quod nos in honorem dei et matris eius virginis intemerate, 
nostrorum progenitorum- ac propriorum peccaminum indulgentiam adipiscendam, contulimus 
religiosis viris domino abbati totique conuentui fratrum monasterii Vzenamensis atque stabi- 
liuimus libertatem ac gratiam succidendi ligna combustibilia ad ipsorum coquinam et ad alias 
sollicitudines domesticas necessaria in nostra mirica apud recens mare circa locum, qui dicitur 
Monekebode, tempore et hora, quandocunque ipsis fuerint oportuna. Et ne a nobis, nostris 
officialibus et aduocatis iam premissa libertas amplius infringatur et dicti fratres uel ipsorum 
famuli inpediantur, presentem litteram appensione nostri sigilli munitam ipsis contulimus in 
tutelam. Testes huius nostre donationis sunt Johannes nobilis comes de Guzkowe, Theodericus 
noster marscalcus dictus Luchto, Stango, Jo. Vrsus, Johannes Scolentin, Hermannus de Osta, 
Johannes de Bertekowe noster dapifer, Fridericus et Albertus de Bertekowe, milites, et quam 
plures alii fide digni. Datum et actum Vkermunde, sub anno domini MCCC, sabbato infra 
octauam Epiphanie, per manus Johannis nostre curie notarii.

Auf der Rückseite die alte Registratur: De lignis in Mönkebude.

Das Siegel von der gelbseidenen Schnur abgefallen.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Original s. r. Kl. Pudagla Nr. 45, Orig.-Transsumt vom 13. Juni 1317 
ebendas. Nr. 88, Pudaglaer Matrikel fol. 25 XXX B.; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. V Nr. 959; Bibl. der Ges. 
für Pomm. Gesch.: Kantzows Extract re. fol. 121 \

1925.
1300 Januar 10. (proxima dominica post Epyphaniam domini) in consistorio Stralessund.

Wizlaw II., Fürst zu Rügen, und seine Söhne Wizlaw III. und Sambor verkaufen an Arnold 

Pape, Bürger zu Lübeck, dessen Brüder Johann und Segebodo, und an Johann, den Sohn Segebodos 
Pommersches Urkunden-Buch Band HI. 51 

von Crispin 145 Mark Pfenn. Rente aus mehreren Dörfern und Mühlen der Bogteien Bergen und 

Pyatsk und im Lande Jasmund für 1450 Mark.

In dei nomine amen. Wysclauus, dei gracia Ruyanorum princeps, necnon filii nostri 
Wysclauus, Samborus, eadem gracia principes Ruyanorum, vniuersis Christi fidelibus, ad quos 
presens scriptum peruenerit, salutem in eo, qui est omnium vera salus. Ne ea, que fiunt in 
tempore, euanescant aut pereant tempore defluente, solent scripturarum et testium memorie 
commendari. Quo circa notum esse volumus vniuersis presentibus et futuris, quod nos, habito 
fidelium nostrorum maturo consilio, honesto viro Arnoldo dicto Papen, ciui Lubicensi, suisque 
fratribus scilicet Johanni, Segebodoni, et Johanni, filio Segebodonis de Crispin, rite et raciona- 
biliter vendidimus eorumque veris heredibus jure pheodali concedimus libere absque omni 
seruitute perpetuo possidendos, dandos, vendendos, cuicunque voluerint, posterisque suis a 
generacione in generacionem hereditandos pro mille marcis quadringentis marcis et quinqua
ginta marcis vsualium denariorum nostre monete centum marcarum redditus et quadraginta 
quinque marcarum dicte monete in villis nostris et molendinis infra scriptis, provt nos posse
dimus, cum omnibus suis attinenciis, pratis, pascuis, aquis, siluis, in terminis suis notissime 
distinctis : in aduocacia Moncium in Sylno XXV marcam cum pullis et ouis, in Cycoviczs 
XXXVI solidos de IU lateribus carnis, in alia Cycoviczs XXUII solidos de II . lateribus carnis, 
in villa Gulezyczs scilicet Tylzen et Syrzycz XVI marcas et IUI solidos cum pullis, ouis, lino 
et annona, in Wobluzs et Yaronyczs XXVI marcam cum pullis, ouis, lino et annona et IDE 
marcam in molendino ibidem, in Burenycz XIII marcam et XVIII denarios cum pullis, ouis, 
lino et annona, in Priceuicz V marcam cum pullis, ouis, lino et annona, in Moyslecowe U 
marcas, in Bascouicz XTT solidos de latere camis; in aduocacia Peatsk in Parchutycz XVI 
marcas IU solidis minus cum pullis, ouis, lino et annona, in Blandzsauicz X marcas et XV 
denarios cum pullis, ouis, lino et annona; in terra Yasmond in nono molendino Zagard III 
last annone e qualiter bypartite, in taberna Zagard X marcas. Hos redditus supradictos in 
aduocacia Moncium, in aduocacia Pyatsk et in terra Yasmond venditos veris heredibus pro
dictorum et illis, ad quos ex [alie]nacione 1), donacione, vendicione, permutacione fuerint deuo- 
luti, concedere tenemur cum omnibus attinenciis et libertatibus supradictis. Ceterum [si]2) 
forte, quod absit, inter nos et ciuitatem Lubicensem aliquo tempore suboriantur dissensiones, 
inimicicie, modis tamen prehabitis sepedictos redditus memorati viri percipere debent pacifice 
et quiete. Per huiusmodi dissensiones seu inimicicias ipsis nolumus in suis redditibus aliquod 
preiudicium generari, reseruantes tamen nobis plenam ac liberam potestatem reemendi redditus 
supradictos pro principali summa pecunie memorate, et tunc valorem denariorum ipsis conputa- 
bimus, sicut nunc valor permanet eorundem. Vt autem hec nostra vendicio et concessio in 
premissis perpetuam firmitatem optineant et vt sepedicte persone perfectius sint secure, presens 
scriptum cum annotacione testium subscriptorum nostrorumque sigillo ac filiorum nostrorum 
sigillis duximus muniendum. Testes Johannes Mörder, Thomas cum thorace, Matheus Moltik, 
Johannes Wokenstede, Hinricus de Ost marscalcus, Bertoldus de Ost, Amoldus de Vicen, 
Nycolaus Putbuz, Conradus Dotenberch, Theodericus Meczecowe, Fredericus de Alkun, Johannes 
de Damenycz, milites et consil[i]arii nostri fideles. Datum et actum in consistorio Stralessund 
coram consulibus, anno domini M.CCC, proxima dominica post Epyphaniam domini, epacta 
existente XXVIII, concurrente V, indictione XUT., presentibus pluribus hominibus fide dignis.

’) nacione. B. M. 2) et. B. M.
Matrikel des Jungfernklosters zu Bergen fol. 2^ Nr. 3; Bibl. der Ges. für Pomm. Gesch.: Husens Extract 

(Loeper Mac. 215) fol. 2V.
" Gedruckt bei Fabricius III S. 115 Nr. 283.

1926.

1300 Februar 14. (XVI0 kalendas Martii) Stettyn.

Das Kapitel der Marienkirche zu Stettin bezeugt, daß der Domherr Conrad von Sanne im Dorfe 
Luckow acht Hufen ersauft hat, die ihm für feine Lebenszeit zustehen sollen. Nach seinem Tode sollen 

vier Hufen zum Unterhalt des Priesters des von Conrad und seinem Bruder Arnold in der Marieàche 
errichteten Altars dienen, die Gerichtsbarkeit dieser Hufen jedoch und die übrigen vier Hufen der Dom
kirche unmittelbar zufallen.

Hildebrandus dei gratia prepositus, Bertrammus eadem gratia decanus totumque capitulum 
ecclesiae Stetynensis vniuersis hanc paginam nisuris salutem in domino Jhesu Christo. Ne 
acta hominum in obliuionem deueniant, necesse est ea scriptis autenticis et testibus idoneis 
perhennari. Notum esse uolumus et praesentibus publice protestamur, quod cum villam nostrae 
ecclesiae, dictam Lukow, a domino Johanne de Berthekow milite et suis fratribus emeremus 
et proprietatem dictae villae primo de gratia et donatione domini nostri Ottonis, illustris prin
cipis ducis Slauorum, nostrae ecclesiae optineremus, Conradus clericus, dictus de Sanne, cano
nicus noster, in eadem villa octo mansos suis denariis comparauit, quos ipsi Conrado cum 
omnibus prouentibus ipsorum, cum supremo iuditio, cum aduocatia et cum omni jure, videlicet 
colli et manus, ut integraliter ad tempora vitae suae et quamdiu vixerit, ipsos octo mansos 
percipiat, vnanimiter contulimus in hunc modum, quod cum praefatus Conradus ab hoc sae
culo migrauerit, quatuor mansi ad vsus et sustentationem sacerdotis instituti et pro tempore 
instituendi officiantis altare siue vicariam in nostra ecclesia a praedicto Conrado et fratre 
suo Arnoldo de Sanne dicto, eine in Stetyn, fundatam siue constructam cum reditibus et 
prouentibus ipsorum perpetuo pertineant, supremum indicium, aduocatiam nostra ecclesia re
tinente. Alii vero quatuor mansi in toto cedent nobis, pro quibus mansis ad salutem animarum 
sępedicti Conradi et suorum progenitorum dicendo uigilias et missas pro defunctis quater in 
anno solennes memorias faciemus. Vt autem haec praescripta firma perseuerent, praesentem 
literam super hoc sigillo nostro dedimus confirmatam. Testes huius rei sunt Hildebrandus 
prepositus noster, Bertrammus decanus noster, Nicolaus de Piriz, Gotfridus Diues, magister 
Boldevinus, Theodericus de Thilia, Christopherus, Bernardus, canonici nostri, et alii plures 
fide digni. Actum et datum Stettyn, anno domini M°CCC°, XVI0 kalendas Martii.

Archiv des Marienstists zu «Stettin: Beglaubigte Abschrift in der Matrikel der Marieàche (Tit. I Sect. I 
Nr. 1) fol. 17 ; Mbl. der Ges. für Pomm. Gesch.: Diplomatar. eccL s. Mariae I Nr. 32.

1927.

1300 Februar 25. (in die beati apostoli Mathie) in Gmxt.

Wizlaw II., Fürst zu Rügen, und seine Söhne Wizlaw HI. und Sambor verkaufen den Ein

wohnern der Dörfer Zirzevitz und Dumsevitz (?) das Erbe der zu diesen Dörfern gelegenen 16 Haken
hufen, theilen die gemeinschaftliche Wiese, verzichten auf spätere Nachmessung der Aecker, regeln die Abgaben- 

Verhältnisse und treffen Bestimmungen über die Veräußerung und Vererbung der Ländereien.

Nos Wiz. et Wiz. neenon Samborus, dei gracia principes R[uyanorum], omnibus christi- 
fidelibus presens scriptum cernentibus salutem in domino sempiternam. Cum vita hominis 
breuis, tempus uero longum existât, oblinio certa per successionem temporis gestorum excludat 
memoriam, nisi scriptis et sigillorum inpressionibus roboretur. Sciant ergo tam presentes 

51*

quam futuri, quod, nos de vnanimi consilio nostro et eciam de ordinacione dilecti marscalci 
nostri, domini Bertoldi de Ost, vendidimus hereditatem XVI vncorum adiacencium aille nostre 
Cyroseuitz et aille nostre Dumcitz, earundem uillarum ciuibus et eorum heredibus succedenti
bus cum suis terminis, cum areis, pratis, pascuis, aquis, rubis, paludibus et omnibus vtilitatibus, 
prout nunc habent et habuerunt ab antiquo perpetuo possidendam. Item speciale pratum, 
quod habent, dimidietatem huius prati uillfa]1) Cyroseuitz et dimidietatem uilla Dunecitz iure 
hereditario optinebit. Preterea uolumus, ut agri dictorum vncorum non debeant amplius 
equitari et metiri. De prefata autem hereditate prefati dues et eorum heredes nobis et 
nostris heredibus de quolibet vnco quolibet anno dabunt duas marcas denariorum, quatuor 
pullos uel pro quolibet pullo quatuor denarios, viginti oua; linum non dabunt nec dederunt; 
aduocato dabunt de quolibet vnco vnum córetz siliginis uel solidum denariorum, subaduocato 
dabunt vnum cdretz auene pro gustinge. Et hec summa in iam dictis ciuibus et eorum here
dibus non debet minui uel augeri. Item liceat eis dictam hereditatem vendere, cambire uel 
propinquioribus consanguineis donare, legitimis heredibus si carebunt. Item nupcias liberas 
habebunt, equos et canes dominorum non tenebunt, a uecturis et procurationibus aduocatorum 
et subaduocatorum erunt liberi et exempti. Vt autem hanc nostram venditionem2) nullus 
inposterum infringere ualeat aut présumât, presentem literam super hoc conscriptam sigillorum
nostrorum munimine iussimus roborari. Testes huius rei sunt dominus Pritborus de Vilmenitz, 
dominus Ny. et Thecitza, dominus Vdo et alii quam plures fide digni. Datum in Ginxt, anno 
domini MCCC. in die beati apostoli Mathie.

*) uille. Cod. Rug. 2) Vor venditionem steht im Cod. Rug. donationem, ist aber unterstrichen und damit gelöscht.

Kgl- Staats-Archiv zu «Stettin: Codex Rugianus Nr. 87; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. V Nr. 973.

Gedruckt bei Fabricius III S. 116 Nr. 284.

1928.

1300 Februar 25. (in die beati Mathie apostoli) Stetyn.

Die Stadt Pölitz verkauft dem Kloster Jasenitz sieben Hufen, genannt Knipetaf, und das Eigen
thum der Mühle daselbst mit dem Recht zum Holzhieb, Fischen und Weiden.

In nomine domini amen. Scultetus, consules et scabini ac vniuersitas ciuium opidi Po
litz omnibus inperpetuum. Propterea scripture scribi est consuetum, ut per eas geste rei 
series valeat comprobari, ea propter ad notitiam singulorum tam presencium quam futurorum 
cupimus deuenire, quod propter diuersa dampna nobis illata essemus occupati multiplici onere 
debitorum nec ab ipsis debitis absolui possemus, quin nos de die in diem grauiora dampna 
facere oporteret, a nobis de communi consilio est decretum, quod vendidimus iusto venditionis 
precio religiosis viris, priori et conuentui fratrum in Gobelenhagen, agros siue mansos dictos 
Knipetaf, qui ad septem mansos et ulterius extenduntur, quos quidem agros eisdem vendidimus 
cum suis terminis et hiis, que infra ipsos terminos continentur, in pratis, aquis, paludibus, 
paschuis, lignis et cum omni vtilitate, que infra terminos ipsorum agrorum est uel haberi 
poterit in .futuro ; vendidimus eis iudicium nihilominus maius et minus, quod in homines dictum 
locum inhabitantes pro tempore uel quoscunque alios infra ipsos agros forsitan delinquentes 
contingerit excerceri (!), necnon proprietatem molendini siti in Knipetaf cum maiori iudicio 
et minori, item ius secandi ligna, piscandi et sua pecora pascendi infra terminos opidi Poliz 
per homines dictum locum inhabitantes, siue pro tempore succedente . . prior et conuentus 

in Gobelenhagen memoratos agros colere voluerint suis laboribus et expensis, ut tunc idem 
ius habeant in predictis, obligantes nos, successores nostros et heredes perpetuis temporibus 
quod debemus . . priorem et conuentum memoratos warendare et firmam eis warandiam pre- 
stare de viginti marcis percipiendis de hominibus dictos agros pro tempore excolentibus, donec 
eosdem agros sepedicti fratres suis laboribus excolant et expensis, hoc adiecto, quod homines 
prelibatum locum inhabitantes debemus tamquam bona propria defendere et tueri et. . priorem 
et conuentum sepius nominatos warendare inperpetuum in premissis et de omni inpeticione, 
que in eis moneri poterit a quacunque parte, que sepius dicta bona inpetere voluerit racione 
temporis presentis, preteriti et futuri. Proprietatem quoque eorundem bonorum cum suis 
att[i]nenciis ’) in ecclesiam Gobelenhagen cum proprietatis tytulo et cum omni iure, quod in 
ipsis habuimus uel nobis competere poterat, transferimus in hiis scriptis. Recognoscimus 
nichilominus, quod pecuniam nobis promissam pro vendicionfe] 2) ipsorum bonorum, ex integro 
recepimus promisso nobis loco et tempore et debita nostra soluimus cum eadem. Testes huius 
rei et facti sunt Hyldebrandus prepositus Stetynensis, Johannes prepositus Colbergensis, Tide- 
ricus de Pulchra Tylia canonicus in Stetyn, Johannes notarius illustris ducis Stetynensis, Heyn- 
ricus prepositus in Warpis, clerici, Gobelo et Thidericus Luchto marscalcus, milites, Hinricus 
et Thidericus, prefećti duitatis Stetyn, Petrus de Brakel, Johannes Wossow, Rodolphus de 
Pencun, Nycolaus Mulo, Gherhardus de Nono Foro, Arnoldas Boresalle, Albertus de Poliz et 
alii quam plures fide digni. In cuius rei euidens testimonium sigillum nostrum presenti scripto 
desuper confecto duximus apponendum. Datum et actum Stetyn, anno domini millesimo tre
centesimo, in die beati Mathie apostoli.

’) attenentiis. Jas. Matr. 2) venditionis, desgl.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Jasenitzer Matrikel PU Nr. 10; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. V Nr. 981.

1929.

1300 Februar 25. (in die beati Mathie apostoli) Stetyn.

Der Ritter Otto Drake und Heinrich Drake verzichten auf ihre Rechte an dem Dorfe Knypetaf zu 

Gunsten des Klosters Jafenitz.

Strennuus miles et honestus Otto, dictus Draco et Hinricus1) Draco vniuersis christi- 
fidelibus, ad quos presens scriptum peruenerit, in domino salutem. Recognoscimus tenore pre- 
sencium publice protestando, quod nos vna cum nostris heredibus, qui nunc sunt vel nasci 
poterunt in futuro, dimittimus et renunciamus omne ius, quod habuimus uel habere poterimus2) 
in futuro in villa Knypetaf, priori et conuentui in Gobelenhaghen3). In cuius rei euidens 
testimonium presentem litteram scribi iussimus robore nostri sigilli communitam. Testes huius 
facti sunt Hildebrandus prepositus Stetinensis, Johannes prepositus Colbergensis, Thidericus 
de Pulchra Tylia, canonicus Stetinensis, Hinricus prepositus de Warpe, clerici, Gobele, Thi
dericus4) Luchte marscalcus, milites, Hinricus, Thidericus, prefecti ciuitatis Stetyn, Petrus de 
Brakel, Johannes Wossow et alii quam plures fide digni. Datum et actum Stetyn5) anno 
domini M°CCC° in die beati Mathie apostoli.

Ueberschrift: Priuilegium Ottonie Drakon de tilia Knypetaf.

i) Heynrieus. PII. 2) poteramus. PII. 3) Gobelenhagen. PII. 4) Thydericus. PU. 5) Stetin. PII.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Jasenitzer Matrikel PI Nr. 58, PII Nr. 69; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. 
V Nr. 982.

1930.

1300 März 2. (seria quarta post Inuocauit) Colberg.

Der Rath zu Colberg bezeugt, daß vor ihm die Brüder Bartholomäus, Pribislaw und Matthias 
Porsvelt dem Kloster Bukow fünf Hufen zu Bulgrin mit dem halben Zehnten und dem Erbe für 55 Mark 

verkauft haben.

Vniuersis Christi, fidelibus praesens scriptum intuentibus consules in Colberg salutem in 
Christo. Scripturae testimonium ideo est necessarium, ut res gesta de memoria non labatur. 
Ea propter sciant vniuersi, quod nobis praesentibus Bartholomeus, Pribislaus et Mathias, fratres 
dicti Porsuelt1), domino Wichardo, abbati in Bucowe, totique conuentui claustri eiusdem quin
que mansos pn villa Bulgarin sitos cum dimidia decima eorum et cum haereditate pro quin
quaginta quinque marcis monetae currentis, quos mansos dictus Bartholomeus possederat, cum 
omni iure, fructu et vtilitate, vti a patre ipsorum ad eos iure haereditario deuoluti sunt, ra
tionabiliter vendiderunt. Ad warandandum2) vero dictos mansos anno et die, sicut iuris est, 
domino abbati et conuentui praefato dominus Tessemarus et dominus Paulus, milites, et Pribe- 
slaus juncta 3) manu in nostra facie promiserunt, per istum modum videlicet, si quispiam homi
num iustitiam de publico diligens infra annum et diem eosdem mansos, decimam ipsorum 
dimidiam cum haereditate impetere seu impedire praesumpsit, ipsa hac pro impetitione sta
bunt, impedimentum quodlibet amouendo, id ipsum et emtionem Pribeslau[s]4) factam, Bar
tholomeus similiter et Matthaeus ratam habere, prout Tessen nobis dixit de Trathemin5), pro
miserunt. Ad maiorem autem praemissorum notitiam nos praesentem literam cum appensione 
sigillorum militum, videlicet domini Vlrici de Beuenhusen, domini Thesmari de Bonin et domini 
Pauli, ciuitatis sigillo in signum veritatis fecimus consignari. Testes sunt dominus Johannes 
praepositus ecclesiae Colbergensis, dominus Hermannus de Kagendorp6), eiusdem ecclesie cano
nicus et custos, dominus Johannes de Heidebrake, dominus Marquardus de Rastorph, dominus 
Fridericus de Beuenhusen, milites, Tessen de Strache[minj7), Lubbe8) Glasenap, Fridericus de 
Sundis et Stake, famuli, et alii quam plures fide digni. Acta sunt haec Colberg, anno incar
nationis dominicae millesimo trecentesimo, seria quarta post Inuocauit. Datum per manum 
Amelungi nostri notarii, anno et die praenotato.

*) In der Matrikel steht et Porsuelt. Das letztere Wort ist durchstrichen und anscheinend von Dreger über
geschrieben: Bartuscewiz. ?) Desgl. uerifieandum. Uebergeschrieben: warandandum. 3) Desgl. viua. Uebergeschrieben: 
juncta. 4) In der Abschrift Pribeslaum. s) Perlbach liest Trachemin. ®) Perlbach: Ragendorp. ’) In der 
Matrikel Strachenim. 8) Desgl. Lutke. Uebergeschrieben: bbe.

Biblioth. der Ges. für Pomm. Gesch.: Bukower Matrikel foL 147.

Gedruckt bei Perlbach, Pommerell. Urk.-Buch S. 524 Nr. 588.

193L

1300 März 18. (VIa seria ante Letare) Werben.

Heinrich, Bischof zu Camin, bezeugt, daß Hildebrand, Probst zu Camin, die Grenzen zwischen 
dem Kloster Colbatz und der Stadt Werben festgesetzt hat.

In nomine domini amen. Nos Hinricus, dei gracia Caminensis ecclesie episcopus, omnibus 
inperpetuum. Ne igitur ea, que nostris aguntur temporibus et coram nobis precipue cum 
lapsu temporis a memoria hominum more fluentis aque defluant malignanciumque calumpnia 

in posterum deprauentur, vtile ac necessarium esse dinoscitur, ut fide dignorum hominum aut 
scripture testimonio perhennentur. Hinc est, quod ad noticiam devenire cupimus vniuersorum, 
quod nos ob dei iusticiam necnon plurima beneficia nobis a venerabili patre domino videlicet 
Dithmaro abbate in Coibas ac eius sancto collegio nobis ac nostris vniuersis multipliciter cum 
caritatis amore exhibita discordiam et omnem rancorem controuersie, quem longo iam per
acto tempore in multarum animarum periculo super distinccione quorundam terminorum ven
tilabatur inter ipsum iam dictum dominum abbatem et suum conuentum parte ex vna et 
nostros eines de Werben parte ex altera diucius propter iusti indicis vlcionem sustinere non 
valentes, concordauimus vna cum venerabili patre domino Dithmaro superius memorato in 
virum vnum legalem et discretum, videlicet in honorabilem dominum Hildebrandum Caminensis 
ecclesie prepositum, qui ex utraque parte metas terminorum distingweret ac amicabiliter dif- 
fineret, ne de cetero contingeret inter eos inposterum scandalum rancoris aliquod suboriri. 
Qui videlicet dominus Hildebrandus supra dictus terminos distinxit inter dominum abbatem 
et suum conuentum nec non inter eines nostros de Werben in hunc modum: a tribus lapidibus 
usque Dionam respicientes super duas quercus in campo Bischow, ab hiisdem tribus lapidibus 
super duos lapides in monte sitos, deinde ad tumulos paganorum et a tumulis paganorum 
usque ad viam, que pergitur usque Stargard. Hos iam dictos terminos non solum a domino 
Hildebrando assignatos, verum edam sicud priuilegiis semotis dompni Buguzlai necnon domini 
episcopi Sifridi, quondam prodecessoris nostri in Camyn, ac aliorum fundatorum temporalium *) 
nobilium principum poterunt verius demonstrare. Volumus ut perpetua gaudeant possessione 
pacifica et quieta. In cuius rei testimonium presens inde confectum nostri sigilli munimine 
scriptum duximus firmiter roborandum. Testes huius rei sunt junior comes de Euersteyn, 
Echardus Smelinc, Wedelstede, milites, et alii quam plures fide digni. Datum Werben, anno 
domini M°CCC°, VIa seria ante Letare.

Überschrift: Sequitur distinctio terminorum Werben, quos terminos dominus Hinricus episcopus Cami
nensis ob dei iusticiam distinguit.

t) In der Colb. Matr. temporum. Doch ist temporalium zu lesen. Dreger a. a. O. Hat ipsorum.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Colbatzer Matrikel fol. 36v Nr. 144a; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. V 
Nr. 969.

In der Datirung obiger Urkunde liegt anscheinend ein Fehler vor, da Heinrich von Wacholz damals noch 
nicht Bischof war. Wenigstens erscheint noch am 13. Juni 1300 der Cammer Probst Hildebrand als Vertreter des 
Bischofs Petrus und in derselben Urkunde als Zeuge Heinrich von Wacholz, Archidiakon zu Demmin. Somit 
konnte letzterer nicht wohl schon am 18. März 1300 als Bischof urkunden. Andererseits jedoch ist zu berücksichtigen, 
daß die Cammer Bischofsreihe gegen Ende des 13. Jahrhunderts noch durchaus nicht festgestellt ist und mehrfach 
zwiespältige Wahlen gerade in dieser Zeit stattgefunden zu haben scheinen. Aus diesem Grunde ist trotz der obigen 
Bedenken die Urkunde hier eingereiht worden.

1932.

1300 März 23. (seria quarta proxima post Letare) in Tankhm.

Herzog Bogislaw IV. überträgt der Stadt Greifenberg das Eigenthum des Dorfes Dadow mit 

16 Hufen.

Cautum est et discretum eśse a sapientibus inuenitur, vt ea, que fiunt, scriptis auten- 
ticis et testibus perhennentur. Hinc est, quod nos Bugvzlaus, dei gracia dux Slauorum Cas- 
suborumque, omnibus, quibus presentia fuerint ostentata, recognoscimus publice protestantes, 

nos voluntate nostrorum, heredum legitimorum et vasallorum nostrorum consensu accedente 
proprietatem ville Dadow cum omni vtilitate, videlicet pratorum, pascuorum, aquarum, nemorum 
et siluarum et omnium pertinentium nunc vtilium et future, que conprehensa sunt et com
prehendi possunt infra veras limitationes et terminos dicte ville Dadow cum sedecim mansis 
ciuitati Griphenberch eo iure, quo ipsa ciuitas tenet et possidet proprietates suorum mansorum 
et bonorum, dimisisse pacifice et quiete perpetuo possidendam. Vt autem hec dimissio pro
prietatis dicte ville permaneat firma et inconwlsa, presens instrumentum cum appensione nostri 
sigilli ipsi ciuitati Griphenberch duximus largiendum. Testes huius rei sunt honorabilis vir 
dominus Lambertus ecclesie Gaminensis decanus, vir nobilis Jaczo comes de Guzekowe, Wluol- 
dus de Belowe dapifer, Jo. Vrsus marscalcus, Theodoricus Vrsus aduocatus, Dowot (I), Wer- 
nerus Lepel, Gonradus Paganus, Hinricus de Reno et Eghardus Smeling, milites, et alii quam 
plures etiam fide digni. Datum per manus Theodorici, plebani sancti Nicholai in Tanklim, 
et [actum]1) ibidem sub anno domini M.CGC., seria quarta proxima post Letare.

') Fehlt im Orig.-Transsumt.

Bibl. der Ges. für Pomm. Gesch.: Orig.-Transsumt vom 12. März 1309 s. r. la Folio, Nr. 67. (Beim 
Aufgraben eines Fuchsbaues bei Greifenberg in einem glasirten Topfe gefunden, vergl. Baltische Studien XIV 
2. S. 12).

1933.
1300 März 30. (seria quarta post dominicam, qua cantatur, Judica me deus et discerne).

Wizlaw II., Fürst zu Rügen, mit seinen Söhnen Wizlaw III. und Sambor befreit das Kloster 

Hiddensee von der Entrichtung von Kopfpfennigen, Münzpfennigen und Schoß auf der Insel.

Wizslaus, dei gracia princeps Ruyanorum senior, et Wizslaus et Zambur, filii eius, prin
cipes Ruyanorum, vniuersis Christi fidelibus in perpetuum. Notum facimus presentibus et futuris, 
quod nos deo et beate Marie virgini necnon et domino abbati et fratribus abbatie sancti Ny- 
cholai in Hyddense consensu vnanimi donauimus, vt insulam prefatam Hyddense ita totaliter 
in omnibus liberam possideant, vt nec kópenninghe siue muntepenninghe nec scattinge quis
quam hominum in perpetuum possit vel debeat ab hominibus memoratam insulam inhabi
tantibus vel ab ipsis fratribus modo quolibet extorquere. In cuius rei euidenciam presentem 
litteram sigillis nostris fecimus sigillari. Datum anno gracie MCCĆ., seria quartax) post domi
nicam, qua cantatur, Judica me deus et discerne.

’) Fabricius liest tercia.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Alte Copie des 14. Jahrhunderts auf Pergament s. r. Kl. Hiddensee Nr. 67. 

Gedruckt bei Fabricius III S. 116 Nr. 285.

1934.
1300 März 31. (seria quinta ante diem Palmarum) Stetin.

Herzog Otto I. verzichtet auf die Einsprache, welche er dagegen erhoben, daß der Convent der 
Jakobikirche.zu Stettin nicht die statutenmäßige Anzahl von 12 Geistlichen umfasse, und bezeugt, daß 
die Kirche mit dem Dorfe Mandelkow, dem halben Zehnten zu Schöningen, den Kirchen zu Güstow und 
Scheune sowie der heiligen Geist- und der Michaelis-Kirche vor Stettin ausgestattet ist.

Otto, dei gracia dux Slauorum et Cassubie, vniuersis christifidelibus audituris presentia 
et visuris omnis boni plenitudinem perpetua cum salute. Ne gesta inter nos et nostros fideles

rite et rationabiliter ordinata ad laudem dei imperpetuum mansura a memoria hominum 
euanescant, expedit ea testibus ydoneis et documentis legitimis perhennari, ut querentes, que 
sua non sunt, locum in eis non inveniant malignandi. Huius rei causa sciant presentes pa
riter et faturi, quod nos ratione iuris patronatus ecclesie sancti Jacobi nostre duitatis Stetin 
impetentes dominum Conradum priorem et rectorem dicte ecclesie ex eo, quod ipse et omnes 
sui antecessores in diuino officio eiusdem ecclesie conuentum duodecim personarum religiosarum 
secundum statuta eius primeua non habuerant nec adhuc habent, nunc in ipsa causa verius 
et plenius expediti omnem nostram actionem et impeticionem, quam habuimus aduersus eum 
et habere possemus in suum abbatem totumque conventum monachorum ecclesie sancti Mi
chaelis extra muros prope Babenberc postposuimus relaxando et renuncciamus eidem penitus 
et in toto, nostrorum prudentum ac fidelium consilio mediante, numquam per nos uel per 
quempiam alium reuocandam hoc faciendo ad laudem dei et honorem sancte Marie virginis 
et beati Jacobi propter anime nostre et omnium nostrorum progenitorum remedium et salutem. 
Insuper libéraliser et publice profitemur, quod nostri progenitores dictam ecclesiam sancti 
Jacobi in Stetin cum integra villa Mandilkow (!) et dimidia decima in villa Scheninge, cum 
ecclesia in Gustów et ecclesia in villa Schune, simul et ecclesiam sancti Spiritus et ecclesiam 
sancti Michaelis1) ante nostram duitatem Stetin cum omnibus aliis annexis ad honorem dei 
et amorem sancti Ottonis, apostoli huius terre, plenarie donauerunt et omni tytulo donationis 
appropriauerunt predicto domino abbati totique suo conventui imperpetuum ab ipsis et ab 
omnibus successoribus eorum feliciter et libere iure proprietario possidendam. Quemcumque 
priorem seu rectorem dicte ecclesie vtilem et convenientem consulibus ac vniuersis conciuibus 
nostre duitatis Stetin et quotquot sibi socios in gubernamen eiusdem ecclesie instituerint, 
super eo sibi obtinebunt liberam optionem. In hoc nos et omnes nostri posteri contenti esse 
volumus et debemus, dummodo ibidem sit sufficiens regimen fidelium animarum, eandem par- 
rochiam cum omnibus sibi annexis recipiendo in nostram et omnium succedentium nobis pro
tectionem pariter et tutelam, volentes omnia hec predicta cum nostre promotionis et emen
dationis commodo nec non vigore2) nostre confirmationis firma perpetualiter obseruare et in 
sempiternum statuimus obseruanda. Idcirco presens instrumentum nostri sigilli robore com
munitum ad maiorem euidenciam et certitudinem omnium proscriptorum domino abbati totique 
suo conventui monasterii sancti Michaelis prope Babenberc duximus largiendum. Testes huius 
nostre confirmationis 'sunt Johannes nobilis comes Gutszekow, dominus Dithmarus abbas in 
Colebaz, dominus Thedericus (!) prepositus in Gramsow, dominus Heinricus plebanus in Warpis, 
dominus Conradus de Oldegeshagen nostre curie capellanus, clerici, Thidericus Luchte noster 
marscalcus, Henninghus de Berthekow, Conradus de Elsholt, Wlzeke de Elsholt, Johannes de 
Cummerow, Rodolphus de Moringhe, milites, Heinekinus Baruotus prefectus in Stetin, Johannes 
abbas3), Arnoldus de Sanne, Petrus de Brakel, Johannes Wussow, Heinricus Hake, Heinricus 
Bines, consules in Stetin, et quamplures alii fide digni. Actum et datum Stetin, per manum 
domini Johannis scriptoris nostre curie, anno domini M°CCC°, seria quinta ante diem Palmarum.

J) nunc 8. Georgii steht ernt Rande der Abschrift in der Bibl. der Ges. für Pornrn. Gesch. 2) Im über s. 
Jacobi steht figore, doch ist von gleichzeitiger Hand ein v Übergeschrieben. 3) Im liber s. Jacobi abbä, wahrscheinlich 
ein Schreibfehler für Albus.

Bibl. der Jakobikirche zu Stettin: Liber s. Jacobi fol. 6V; Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Bamberger 
Transsumt vom 20. Nov. 1459 s. r. Stadt Stettin Nr. 70.

Gedruckt bei Ludewig, Diplom. Bamberg, p. 1151.1152; bergt Hasselbach-Kosegarten, Cod. Pom. dipl. S. 466.
Pommersches Urkunden-Buch Band m. 52

1935.

1300 März 31. (IL kalendas Aprilis) Stetin.

Herzog Otto I. vergleicht sich mit dem Kloster Michelsberg bei Bamberg wegen des Patronats der 
Jakobikirche zn Stettin und bestätigt der letzteren das Eigenthum des Dorfes Mandelkow sowie ihre 

übrigen Güter.

Otto, dei gracia dux Slauorum et Cassubie, vniuersis christifidelibus audituris presencia 
et uisuris omnis boni plenitudinem perpetua cum salute. Ne gesta inter nos et nostros fide
les rite et rationabiliter ordinata ad laudem dei imperpetuum mansura a memoria hominum 
euanescant, expedit ea testibus ydoneis firmari et documentis legitimis perhennari, ut querentes, 
que sua non sunt, locum in eis non inueniant malignandi. Huius rei causa sciant presentes 
cum futuris, quod nos ratione iuris patronatus ecclesie sancti Jacobi nostre ciuitatis Stetin 
omnes rixas et altercationes, habitas inter nos ex parte una et inter dominum abbatem totum - 
que conuentum monasterii sancti Mychaelis extra muros prope Babenberch dominumque pri
orem Conradum ecclesie sancti Jacobi et ecclesiam in Stetin ex parte altera, simpliciter et in 
toto relaxauimus, renuntiantes eisdem nostrorum fidelium consilio mediante, numquam per 
nos nostrosque successores in postmodum reuocandas. Insuper libéraliser et publice appropria
tionem uille Mandelcowe cum omni indicio et sibi annexis, quam dicte ecclesie nostri pro
genitores appropriarunt, possidendam imperpetuum strictius confirmamus ; similiter omnes 
redditus et bona a nostris progenitoribus forma appropriationis dicte ecclesie a[p]posita T), que 
insta et digna ratione eadem ecclesia possidet et possedit et testimonio priuilegiorum, ut insta 
possideant, dictus prior vel abbas seu conuentus dicti poterunt protestari, imperpetuum con
cedimus possidenda, nolendo priorem seu rectorem dicte ecclesie utilem et conuenientem con
sulibus fore ab abbate prehabito statuendum. Quam ecclesiam cum omnibus sibi annexis 
recipimus et priorem eiusdem cum suis sodalibus presentibus et futuris eque nostris capella- 
nis in nostram et omnium nobis succedencium protectionem pariter et tutelam, nolentes omnia 
hec predicta cum nostre promotionis et emendationis comodo firma perpetualiter obseruare. 
Idcirco presens instrumentum nostri sigilli robore communitum ad maiorem euidenciam et 
certitudinem omnium proscriptorum domino abbati totique suo conuentui monasterii sancti 
Mychaelis prope Babenberch, priori sepe dicte ecclesie duximus largiendum. Testes huius 
nostre confirmationis sunt Johannes nobilis comes de Gutszecow, dominus Ditmarus abbas in 
Colebaz, dominus Thydericus prepositus in Gramszow, dominus Heinricus plebanus in Warp, 
dominus Conradus de Oldegeshagen nostre curie capellanus, clerici, Tydericus Luchte noster 
marschalcus, Heningus (!) de Bertecow, Conradus de Elsholt, Volszeko de Elsholt, Johannes de 
Cummerow, Rodolphus de Moring, milites, Heinekinus Baruoth prefectus uniuersique consules 
in Stetin et alii quam plures fide digni. Actum et datum Stetin, per manus Gerhardi dicti 
Bukeman protonotarii nostre curie, anno domini M. tricentesimo., IL kalendas Aprihs.

Auf der Rückseite die alte Registratur: Item appropriacio domini Ottonie ducis super Mandelkowe et re- 
laxacio conuentus.

*) a posita. Original.

. Das große Siegel Ottos an rothseidener Schnur anhängend.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Original s. r. Stadt Stettin Nr. 14; Stett. Arch. PIT 122 Nr. 13 fol. 298; 
Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. V Nr. 967.

1936.

1300 April 2. (in vigilia Palmarum).

Die Stadt Pölitz trennt zu Gunsten des Klosters Jasenitz die sieben Hufen von Knipetaf, sowie 

eine Hufe und fünf Morgen von ihrem Stadtfelde.

In nomine domini amen. Consules, scultetus, scabini ac vniuersitas opidi PolitzT) omnibus 
jnperpetnum. Propterea scripture scribi est consuetum, vt2) per eas geste rei series valeat 
comprobari, ea propter ad noticiam singulorum tam presencium quam futurorum cupimus 
dèuenire, quod ex maturo consilio et ex3) consensu communi mansionariorum nostrorum et 
tocius communitatis domino priori et conuentui de Gobelenhaghen4) et hominibus Knyptaf5) 
inhabitantibus dimisimus agros ex campo nostro, qui nichilominus ad septem mansos et vl- 
terius extendantur, quorum mete et termini in riuulum, qui dicitur Koldebeke6), rarecht di
recte protenduntur, [et vnum mansum, cuius termini et mete rarecht, sicut est mensuratum, 
ad finem mansi in fluentum, quod dicitur Luttekebeke, directe protenduntur]7) cum omni 
libertate et proprietate, et quinque iugera uel saltem quatuor, que emit Marquardus contra 
Theodericum scultetum nostrum8) iusto vendicionis tytulo, predicto eidem dimisimus 9 ) et pro
dictis dominis in10) Gobelenhaghen et hominibus Knyptaf5) inhabitantibusn) cum omni iure, 
sicut nos habuimus, perpetuis temporibus possidendis. In cuius12) rei euidenciam presentes 
litteras sigilli nostri robore fecimus communiri. Testes huius rei sunt Hinricus Cerntin13), 
Petrus cum telo, Johannes14) Stoke, Borchardus pistor, Thidemannus Dadeke, Godeke Môghen- 
copste15), Ludeman. Datum in vigilia Palmarum, anno domini M°CCC°.

Ueberfchrift: Priuilegium de agro in Knyptaf.

’) Poliz PH. 2) ut PII. 3) Fehlt PL 4) Gobelenhagen PIL 5) Knipetaf PII. °) Coldenbeke PII. 
7) Fehlt in PI. 8) Hier folgt in P 1: quod dicitur Luttekebeke. 9) dimissimus PL ,0) de PII. ”) habitantibus 
PI. n) huius PII. !3) Cerntyn PII. '4) Jo. P IL ’5) Mogencopste PII.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Jasenitzer Matrikel PI Nr. 64, PII Nr. 44.

1937.

1300 April 3. (in die Palmarum) Stetyn.

Herzog Otto I. bezeugt, daß das Kloster Jasenitz das Dorf Knipetaf mit sieben Hufen von der 

Stadt Pölitz gekauft hat, und befreit die Einwohner dieses Dorfes von allen Lasten.

Otto, dei gracia dux Slauorum atque Cassubie dominusque Stetinensis, omnibus inper- 
petuum. Notum esse cupimus tam presentibus quam futuris, quod villam KnipetafT) emerunt 
prior et conuentus ecclesie sancte Marie in Gobelenhaghen2) ordinisque beati Augustini de 
consulibus, prefecto et vniuersitate opidi Puliz, sicut ipsi ab illustri principe Barnym, felicis 
memorie, patre nostro, habuerunt, cum agris siue mansis, qui ad septem3) mansos et vlterius4) 
extenduntur, quos quidem agros emerunt cum suis terminis et hiis, que infra ipsos terminos 
continentur, in pratis, aquis, paludibus, pascuis, lignis, cum omni vtilitate, que infra terminos 
ipsorum agrorum est uel haberi poterit in futuro. Emerunt nichilominus indicium maius et 
minus, quod in homines dictum locum inhabitantes pro tempore vel5) in quoscunque alios 
infra ipsos agros forsitan delinquentes6) contingerit excerceri (!), necnon proprietatem molen
dini siti Kniptaf1) cum maiori indicio et minori, item ins secandi ligna, piscandi, pecora sua 

52* 

pascendi infra terminos opidi Puliz7) per homines dictum locum inhabitantes, siue pro tem
pore succedente prior et conuentus in Gobelenhaghen2) memoratos agros voluerint colere suis 
laboribus et-expensis, vt8) tuncque idem ius habeant in prodictis, obligantes se et successores 
eorum et heredes, quod debent priorem et conuentum memoratos perpetuis temporibus wa- 
rendare et firmam eis warandiam9) prestare de viginti marcis percipiendis de hominibus dictos 
agros excolentibus pro tempore, donec eosdem agros sepedicti fratres suis laboribus excolant 
et expensis, et quod homines de Kniptaf ’) debent tamquam bona propria defendere et10) tueri 
. .n) priorem et conuentum sepius nominatos warendare inperpetuum in premissis. Vt8) de 
omni impeticione, que in eis moneri poterit a quacunque persona, que sepedicta12) bona 
noluerit13) inpetere, racione temporis presentis, preteriti et futuri, proprietatem quoque eorun
dem bonorum cum suis attinendis in ecclesiam Gobelenhaghen2) cum proprietatis tytulo et 
cum omni jure14), quod in ipsis habuerunt vel5) eis15) competere poterat, transtulerunt in 
eorum scriptis et in hiis scriptis. Hanc ergo ordinacionem empcionis et vendicionis rationa
biliter factam ratam obseruamus et ratificatam eisdem dominis . .n) priori et c'onuentui de 
Gobelenhaghen2) litteris presentibus confirmamus, vt8) homines villam Kniptaf1) inhabitantes 
simili iure et eodem in omnibus perfruantur, quod de petitione siue precaria seu collecta 
seruicioque et de omni iure ad nos pertinente, sicut opidum Poliz homines inhabitantes sint 
perpetuis temporibus liberi16) et exempti, quod volumus16) de nostris successoribus et heredibus 
inuiolabiliter17) obseruari. In huius rei testimonium et robur confirmationis presentes litteras 
sigilli nostri impressione fecimus communiri. Testes huius rei sunt Hildebrandus prepositus 
Stetinensis, Johannes prepositus Colbergensis, Hinricus prepositus de Warpia ’8), clerici, Gobelo, 
Thidericus Luchte19), Wilhelmus Trampo, Otto Draco, milites, et alii quam plures fidedigni. 
Datum Stetyn, anno domini M°CCC°, in die Palmarum.

Überschrift: Priuilegium de uilla Knyptaf

’) Knipetaph PIL 2) Gobelenhagen PII. 3) sep PI und II, an beiden Stellen ist tem von späterer Hand
in die gelassene Lücke nachgetragen. 4) Correetur von späterer Hand PI. 5) uel PII. ®) delinquetes PI. J) Poltz
PII. 8) ut PII. 9) warandam PI. ,0) ae PII. n) Die Pnnkte fehlen in P I. 12) sepiusdicta P H. ,3) noluerit
PII. 14) iure PII. 15) in eis PII. 16) Fehlt in P I. u) inviolabiliter P II. 18) Warpa PII. 19) Luchto PII.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Jasenitzer Matrikel PI Nr. 14, PII Nr. 11; Dreger, Cod. Pom. dipl. 
Mser. V Nr. 963.

1938.

1300 April 3. (in die Pahnarum) Stralessund.

Wizlaw H., Fürst zu Rügen, und seine Söhne Wizlaw HL und Sambor verkaufen an Segebodo, 

Sohn Crispins, und dessen Kinder Johann und Alwin eine Rente von 12 Last Hafer aus Wittów 
wiederkäustich für 480 Mark Slav. und verpstichten sich zum eventuellen Einlager nach Stralsund.

Wizlauus, dei gracia Buyanorum princeps, necnon Wizlauus et Zamborus, eadem gracia 
principes eorundem, vmuersis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum peruenerit, in vero 
salutari salutem. Uniuersa négocia litterarum indiciis aut vocibus testium mancipata ab 
vtroque trahunt inmobile firmamentum. Quocirca notum esse volumus vniuersis presentibus 
et futuris, quod nos de maturo fidelium nostrorum prehabito consilio honesto viro Segebodoni 
Crispini, Johanni et Aluino, filiis suis, nec non veris heredibus suis pro quingentis marchis 
denariorum nostre monete viginti marcis minus redditus duodecim last auene, quamlibet last 
pro quatuor marcis computatam, annis singulis in proximo die beati Martini de terra nostra 
Witowia ad pontem juxta ciuitatem nostram Stralessund presentandas rite et rationabiliter 

vendidimus et jure pheodaJi concedimus perpetuo sine quolibet onere seruitutis possidendos, 
dandos, vendendos, cuicunque voluerint, reseruata tamen nobis libera potestate reemendi red
ditus memoratos pro summa pecunie supradicta et tunc valorem denariorum ipsis computa
bimus, sicut nunc valor denariorum permanet eorundem. Insuper cuicunque hos redditus ven
diderint vel donauerint illi, eosdem concedere debemus cum omnibus juribus supradictis. 
Ceterum si forte, quod absit, inter nos et ciuitatem Lybicensem et ciuitatem nostram Stra- 
lessund aliquo tempore suboriantur dissensiones inimicicie, modis tamen prehabitis sepedictos 
redditus memorati viri percipere debent pacifice et quiete, per huiusmodi dissensiones seu 
inimicicias ipsis nolumus in suis redditibus aliquid preiudicium generari. Vt igitur hec nostra 
vendicio et pia concessio perpetuam habeat firmitatem, presentem paginam nostris sigillis 
duximus roborandam. Datum et actum Stralessund, anno domini M.CCC., in die Palmarum. 
Recognoscimus insuper, si aliquis fuerit defectus in memoratis redditibus, quod ciuitatem 
Stralessund cum militibus nostris infrascriptis intrabimus, ab hinc non exituri, quousque illum 
suppleuerimus defectum in fauore et amicicia prodictorum. Testes Henricus de Ost marscal- 
cus, Matheus Moltik, Johannes Wokenstedé, Nicholaus Putbuz, Conradus Dotenbergh, Bertoldus 
de Ost, Arnoldus de Vicen, Vicko de Alkun, Johannes de Daminisce, Theodoricus Mezekowe, 
milites nostri consiliarii fideles.

GroßHerzogl. Mekl. Haupt-Archiv zu Schwerin: Original-Transsumt vom 16. Januar 1317. 
Gedruckt bei Fabricius III S. 117 Nr. 286.

1939.
1300 April 7. (in bona quinta foria ante Pascha).

Das Kloster Jasenitz setzt die Grenzen des Besitzes Marquards von Knipetaf fest.

In nomine domini amen. Wilhelmus, dei miseracione prior ecclesie sancte Marie in 
Gobelenhaghen, totusque conventus ibidem, ordinis beati Augustini, omnibus salutem et ora- 
ciones in domino sempiternas. Propterea scripture scribi est consuetum, vt per eas geste rei 
series valeat comprobari, eapropter ad noticiam singulorum tam presencium quam futurorum 
cupimus deuenire, quod porreximus Marquardo de Knyptaf metas siue terminos a manso empto 
de cons[ul]ibusx) opidi Pulitz rarecht vsque ad riuulum, qui vocatur Lutkebec, pro eodem 
censu viginti marcarum, qui super ceteros mansos est statutus, et easdem metas rarecht vsque 
ad prodictum riuulum curie ipsius predicti Marquardi apponimus in hiis scriptis. In huius 
rei euidenciam presentem paginam sigilli nostri impressione fecimus communiri. Testes huius 
rei sunt dominus Lüchte, Hinricus prepositus de Warp, Hinricus Cerntyn de Politz et alii 
quam plures fidedigni. Datum anno domini M°CCC°, in bona quinta foria ante Pascha.

Überschrift: Priuilegium de ailla Knyptaf et de distinctionibus mansorum.
’) consibus. Jas. Matr.
Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Jasenitzer Matrikel PI Nr. 72.

1940.
1300 April 9. (in vigilia Pasche).

Wizlaw IL, Fürst zu Rügen, und seine Söhne Wizlaw IIL und Sambor schenken dem Kloster 

Hiddensee das Eigenthum von sieben Hufen auf Wittów mit allem Zubehör.

Wizlaus, dei gracia princeps Rvgianorum senior, et Wizlaus et Zambur, filii eius, prin
cipes Rugianorum, vniuersis Christi fidelibus inperpetuum. Notum facimus presentibus et 

faturis, quod nos deo et beate Marie virgini ac domino Petro abbati et fratribus in Hiddense, 
Cysterciensis ordinis, donauimus proprietatem septem mansorumin Vittouia situatorum, quos 
hiidem2) dominus abbas et fratres a Tessekino paruo8) comparauerunt cum omnibus suis 
attinenciis, uidelicet pascuis, pratis, paludibus, cum omni indicio, iure mere proprietatis per
petue possidendos, dantes sepedictis domino abbati et fratribus liberam potestatem, ut de pre- 
dictis bonis disponant, ordinent et faciant, quicquid velint. In cuius rei euidenciam presentem 
ce dułam sigillis nostris fecimus communiri.4) Datum anno gracie MCCC, in vigilia Pasche.

Überschrift: Priuilegium VII mansornm in Wittouia.

’) Nach mansorum eine halbe Zeile in der Copie frei gelassen. Am Rande längs dieser Urknnde stehen die 
Worte: Banitze et est curia Pauli dicti Viricze. 2) hii iidem. Fabricius. 3) Fehlt bei Fabricius. 4) muniri 
Fabricius.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Alte Copie des 14. Jahrhunderts auf Pergament s. r. Kl. Hiddensee Nr. 66; 
Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. V Nr. 970 ; Bibl. der Ges. für Pomm. Gesch. : Dreger, Registratur III (1300) Nr. 9.

Gedruckt bei Fabricius III S. 117 Nr. 287.

1941.
1300 April 12. (seria tercia in Pascha) Stetyn.

Herzog Otto I. überträgt dem Kloster Gobelenhagen das Eigenthum des Patronats des Dorfes 
Schweunenz.

Otto, dei gracia dux Slauorum et Cassubie dominusque in Stetyn, omnibus inperpetuum. 
Recongnoscimus publice protestando, quod priori ecclesie sancte Marie in Gobelenhagen, ordinis 
sancti Augustini, contulimus proprietatem patronatus ecclesie ville Swinenseke cum vniuersis 
vtilitatibus suis atque cum omnibus vsufructibus ad ipsam pertinentibus ab antiquo. Testes 
huius rei et facti sunt dominus Dilhmarus abbas Collobassensis, dominus Hyldebrandus pre
positus Stetynensis, dominus Hinricus prepositus de Warpia, clerici, Theodericus Luchto noster 
marscalcus, Wilhelmus Trampo, Gherhardus de Melsholte et alii quam plures fidedigni. Ne 
igitur super isto alicui dubium oriatur, presentes litteras scribi jussimus robore nostri sigilli 
fortiter communitas. Datum et actum Stetyn, anno domini M.C.C.C., seria tercia in Pascha.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Jasenitzer Matrikel PH Nr. 20; Dreger, Cod. Pom, dipl. Mscr. V Nr. 964.

1942.
1300 April 17. (dominica Quasimodogeniti).

Leichenstein des Reinhard Malchow in der Kirche zu Garz a. R.

Anno domini MCCC, dominica Quasimodogeniti, obiit dominus Reichardus Malchou.
Gedruckt bei von Schwarz, Geschichte der Pomm. Rüg. Städte S. 612.

1943.
1300 Mai 3. (in Inventione sanctae crucis).

Die Rathmannen zu Stargard vergleichen sich mit denen zu Massow wegen der beiderseitigen Ge
richtspflege.

Nos consules civitatis Stargard notum esse cupimus universis praesentia conspecturis, 
cum honorabilibus dominis consulibus in Massou nos esse arbitratos unanimi de consensu, 

ipsos simul et eorum concives posse in nostra civitate super X marcis suis literis protestari 
et nos in ipsorum civitate Massou vice versa, et acquirere raptores, praedones, gutturum in- 
cisores, stratilates et maleficos quoslibet, quemadmodum sententiae Lubekcenses praedictaverint 
et requirunt, excludentes denique, si cuiquam hominum bonae indolis et non infami casualiter 
homicidium committere vel quemquam vulnerare contingeret, hunc non debere convinci, ut 
est praehabitum, sed excessum ipsius secundum proborum virorum consilium reformare. Igitur 
ut hujus rata et firma sit institutio, praesentia nostri sigilli munimine duximus munienda. 
Datum anno domini M.CCC., in Inventione sanctae crucis.

Original nicht zu ermitteln.
Gedruckt bei Schöttgen und Kreystg, Diplomatar. III S. 20 Nr. 30.

1944.
1300 Mai 6. (in die sancti Johannis ewangelisto ante portam Latinam) Cussalyn.

Die Ritter Friedrich und Ulrich, Gebrüder von Bevenhusen, übertragen dem Nonnenkloster zu 
Cöslin das Patronat der Kirche zu Geritz mit zwei Hufen daselbst und vier Hufen zu Schwessin, dazu 
zwei Hufen in Alt-Belz.

Omnibus hanc litteram visuris Fredericus et Olricus, fratres, milites, dicti de Beuenhusen, 
salutem in eo, qui est omnium vera salus. Que aguntur in tempore, ne sequantur naturam 
temporis, eternari solent testibus et priuilegio litterarum. Nouerint igitur vniuersi tam posteri 
quam presentes, quod pia deuotione requirente ob salutem animarum nostrarum, bona cum 
voluntate nostrorumque heredum cum consensu, jus patronatus ecclesie in Jaryz cum VI mansis, 
duobus mansis sitis in eadem villa et quatuor in villa Suessyn contulimus conuentui sancti
monialium in Cussalyn perpetuis temporibus libere possidendum. Item contulimus iam dictis 
sanctimonialibus heredum cum consensu duos mansos sitos in Belyz antiquo cum omni iure 
et vtilitate, pro vt nos habuimus eosdem. Ne vero presentem donationem quisquam heredum 
nostrorum infringere présumât, presens scriptum desuper confectum sigilli nostri firmauimus 
testamento. Testes huius facti sunt dominus Nicholaus eiusdem ecclesie prepositus, Johannes 
de Slecen, Tessemarus de Bonyn, milites, Johannes Thuringus, Johannes de Nemere, Tesseke 
Manowe, Volbertus Theterowe, Herderus Holzatus, Marquardus Musenbroch et alii quam plures 
fide digni. Datum Cussalyn, anno domini M.CCC., in die sancti Johannis ewangelisto ante 
portam Latinam.

Auf der Rückseite die alte Registratur: De jure patronatus ecclesie in Yeritze.

Das erste Siegel nebst Schnur fehlt. An zweiter Stelle hängen an grauleinener Schnur Fragmente des 
Siegels, auf welchem noch die Bevenhusenschen Einhörner zu erkennen sind.

Kgl. Staats-Archiv zu (Stettin: Original s. r. Kl. Cöslin Nr. 13b, Orig.-Transsumt vom 15. August 1377 
ebendaselbst Nr. 39.

1945.
1300 Mai 22. (XI kalendas Junii) Clodow.

Albert, Markgraf zu Brandenburg, übergiebt dem Abte zu Colbatz zahlreiche Güter und Seen zur 

Stiftung des Klosters Himmelstedt (bei Landsberg).

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Quia sedentis in solio maiestatis in ex
celsis sunt delicie in hac valle miserie etiam cum filifjjs1) hominum habitare, vt2) sedulis 

secretariorum suorum precibus exoratus misericordiam querentibus de pietatis sue habundantia 
copiosius largiatur, nos Albertus, dei gratia marchio Brandenburgensis, recognoscimus et in 
publicam noticiam deuenire cupimus singulorum, quibus presentes fuerint recitate, quod de 
bonis nostris ab ipso dominantium domino temporaliter nobis datis in terra nostra, in quantum 
humana sinit fragilitas, mansionem sibi placitam preparare ac cultum sancti sui nominis am
pliare toto cordis3) desiderio cupientes cum consilio et auxilio reuerendi patris domini Dith- 
Trnri, Colbatzensis4) ecclesie abbatis, ad laudem et gloriam eiusdem dei omnipotentis eiusque 
matris Marie virginis perpetue, ad salutem quoque animarum, nostre videlicet ac progenitorum, 
filiorum, heredum ac successorum nostrorum in restaurum dampnorum, si qua ecclesia5) Col
batzensis per nos uel nostros progenitores aut filios aut vasallos nostros aliquos nostro nomine 
sit perpessa, nouelle plantationis fundauimus ecclesiam ordinis Cistertiensis, quam appellauimus 
Locum Celi, ipsamque subscriptis dotauimus bonis nostris et ecce donauimus eidem ecclesie 
Loco Celi villas subscriptas, videlicet Clodowe6), curiam Creuesdorp7) cum suis pertinentiis et 
distinctionibus infrascriptis : Zanzin 8), Hinrkesdorp9), Martensdorp 10), Niendorp, Rasleusdorp n), 
HoenwoldeI2), LyuenoweI3), Tornow, Beyrstorp14), Steueniz, Vitzenn15), Pirene16), Genyn et 
Loppowe ; stagna quoque subscripta, videlicet integrum stagnum paruum Cartzick17), integrum 
stagnum magnum Cartzick17), item medietatem stagni Rokith18), item integrum stagnum pa
ruum Stechow19), item integrum stagnum Lupenitz20), item integrum stagnum Zuch21), item 
medietatem stagni parui Lubsze22), item medietatem magni Lubsze22), item medietatem stagni 
Jezerik23), item integrum stagnum Greden, item integrum stagnum Clodow, item integrum 
stagnum Czanzin8), item integrum stagnum Muceltyn, item integrum stagnum Parentz24), item 
integrum stagnum Colpin, item integrum stagnum Pranden. Omnia stagna hec et villas pre- 
dictas cum curia Creuetsdorp pr[e]dicta25) cum omnibus agris cultis et incultis, nemoribus, 
siluis, venationibus, paludibus, pratis, pascuis, molendinis jam constructis et26) processu tem
poris construendis, aquis et riuis ac piscationibus ac etiam omnibus libertatibus et immuni
tatibus, quas predicta Colbatzensis4) ecclesia in bonis suis habere consueuit, scilicet in villis 
et villanis, aurifodinis, argentifodinis, ferrifodinis, salinis seu cuiuscumque fuerit vt.ilitas eris 
et minere cum omnibus vsufructibus27) seu prouentibus, cum jure patronatus ecclesie villarum 13) 
cuiuslibet premissarum28) ac omni jure temporali et spirituali, maiori videlicet et minori. 
Insuper etiam, vt2) schultet!29) dicti30) claustri Loci31) Celi fures et malefactores secundum 
sua puniant demerita, item ut schabinos32), qui vulgariter33) lantschepen dicuntur, pro ipsius 
ecclesie juribus defendendis in ipsa abbacia vicissim vel34) simul instituant et sic institutos 
perpetualiter habeant et conseruent et generaliter omnia bona predicta et subscripta, sicut35) 
ea a progenitoribus seu antecessoribus nostris possedimus, sine precaria ac omni seruitio com
muni ac34) priuato eidem ecclesie Loco Celi pure donauimus propter deum justo libertatis 
et proprietatis titulo perpetuo possidenda, excepto quod redditus mellis per abbatem ecclesie 
eiusdem 36) annis singulis nobis dandos nobis tantummodo reseruauimus in eisdem, adicientes, 
quod eines villarum Vitzenn10), Pirene et Genyn, propriis contenti limitibus, nec pecudibus 
nec aliis metas nostre merice attingent, nec ligna a[u]ferent37), nisi specialiter cum nostra 
fuerit voluntate. Preterea distinctio proprietatis eiusdem nostre fundationis ecclesie ad curiam 
Creuetsdorp pertinentis est hec : riuum Clodow a curia Creuetstorp ascendendo vsque ad locum, 
vbi riuus Stechow in riuum Clodow6) predictum incidit, item eundem riuum Stechow ascen
dendo vsque ad locum, vbi riuus ex mortua palude38) in ipsum Stechow incidit, item riuum 
mortue39)- paludis iterum ascendendo usque ad curualn40) tiliam, item a cuma41) tilia ferri 
paludem ascendendo usque ad viam Tancow42), item ab eodem loco in alia parte vie riuum